
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 132 de 12/07/2017, seção 2, págs. 17 e 18 . 

 
 

ATOS DE  11 DE JULHO DE 2017 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO  

TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 429, de 03, de março de 2017,   

publicada no DOU nº 44, de 06 de março de 2017, seção 2, pág.24, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Nº 149 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucas Manoel Lima Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Licenciatura em Biologia, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do 

Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição ao 

titular do cargo Alessandro Tomaz Barbosa, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 150 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Josean Pereira de Sousa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus 

de Araguaína, no curso de Tecnológico em Gestão de Turismo, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do 

Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição a 

Servidora Célia Gonçalves do Nascimento, que se aposentou constante no Processo de Seleção N° 

23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 151 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucialine Duarte Silva Viana, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaina, no curso de História, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição a titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo Ana Elisabete Motter, que se encontra de Licença Médica, constante no Processo de Seleção N°  

23101.003066/2017-75 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 152 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Eliane Leite Barbosa Bringel, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaina, no curso de História, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição ao titular do 

cargo Thiago Groh de Mello César, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 153 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Poliana Oliveira Cardoso, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Tecnológico em Gestão de Cooperativas, conforme o Edital N° 

25/2017, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 

10/07/2017, objeto do Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, 

em substituição a titular do cargo Angelita de Oliveira Almeida, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 154 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Evelynne Urzêdo Leão, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição ao titular do 

cargo Gil Rodrigues dos Santos, que foi nomeado Diretor do Câmpus de Gurupi, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 155 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Keleen Moraes Barbosa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição a titular do 

cargo Juliana Cristina Holzbach, que se encontra de Licença Maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 156 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Cláudio de Abreu Júnior, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de Abertura N° 

18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição ao titular do cargo João 

Francisco Pereira Cabral, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção  

N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 157 - Art. 1º- Autorizar a contratação de José Arilson Xavier de Souza, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital de 

Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição a titular do 

cargo Berenice Feitosa da Costa Aires, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção  N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 158 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Nicoleta Mocci de Abreu, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Licenciatura em História, conforme o Edital N° 25/2017, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, 

objeto do Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em 

substituição ao titular do cargo Marcelo Gonzalez Brasil Fagundes, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 159 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Carolina Joly Moreira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Relações Internacionais, conforme o Edital N° 25/2017, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, 

objeto do Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em 

substituição ao titular do cargo Rodolfo Ilário Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 160- Art. 1º- Autorizar a contratação de José Ishac Brandão El Khouri, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras: Libras, conforme o Edital N° 25/2017, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, objeto do Edital 

de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em substituição a titular do 

cargo Géssica Suellen Sobrinho Costa, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 161 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Wellington Mota de Sousa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Licenciatura em Educação Física, conforme o Edital N° 25/2017, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 07/07/2017, publicado no DOU de 10/07/2017, 

objeto do Edital de Abertura N° 18/2017, de 30/05/2017, publicado no DOU de 01/06/2017, em 

substituição ao titular do cargo Adriano Filipo Barreto Grangeiro, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.003066/2017-75. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS 

Pró-Reitora de Graduação no exercício da Reitoria 

 


